47. Didicisti cor esse mundandum, dicece quemadmodum mundes. Mundat hunc fontem justificatio legitima, hoc est, confessio peccatorum. Denique publicanus ille qui peccata propria fatebatur, justificatus magis de templo, quam pharisæus exivit; quia jejunia sua et munera pharisæus, atque innocentiam præferbat. Munda ergo aquam tuam, illam aquam de qua dictum est : *Aqua viva consilium in corde viri* (Prov. xx, 5). Bonam tibi aquam natura dedit, nisi eam cœno tuo polluas; ipsa te diluit, si pura, si simplex, si etiam naturalis sit, si nihil habeat sordidum atque terrenum. Quid mali est, si ea aqua quæ mundare debeat, polluat? Sed non est aqua tua quæ

^a Omnes edit. cum parte mss., *vel nudis cogitationibus inquinatum* : Reliqui mss., *immundia*, etc.

^b Edit. omnes, *aqua turbida influat*. Mss. vero, *aqua turbidum fluat* : quod adverbii modo ponitur, non

te polluit. Ista aqua aliena est. Denique dictum est tibi : *Ab aliena aqua abstine te* (Prov. v, 15). Aliam aquam mendit et fallit, et contrarium naturæ profuit. Ideo ait : *Fili alieni mentis carni mibi* (Psal. lxxvi, 46); nam si alieni non fuissent, utique non fecissent. Nemo ergo gloriatur castam se habere cor, quemadmodum Salomon dicit (Prov. xi, 9) : *sed et gloriatur, in Domino gloriatur* (II Cor. x, 17), quæ sanctis omnis cor mundum creare dignatus est, et immaculatum facere justificationibus suis. Quæ in justificationes, audisti dicentem : *Dic impietates tuas et justificeris* (Ezai. lxviii, 26). Ergo qui impietate suas dicit, justificatur : qui autem justificatur, non confunditur; quia pudorem peccatorum natura confessionis prævenit.

1103 SERMO UNDECIMUS.

↳ Caph.

1. Incipit undecima littera Caph, quæ Latina interpretatione significat, *Curvati sunt*. Bonæ interpretationis ipse nos docet, quid sit curvari; qui enim inclinatur in terram, curvari videtur. Unde ait Propheta sub hac littera : *Paulo minus consummaverunt me in terra* (Inf. v, 87). Curvatur autem qui agit penitentiam; eo quod cervicem suam curvet, dum humiliatur ad Dominum, et interiorum magis cervicem, id est, cervicem mentis et cordis. Nam de hac cervice dictum est : *Nec si flectas ut circumdum collum tuum* (Ezai. lviii, 5); qui enim cor suum non flectit frustra cervicem suam flexerit.

2. Docet etiam Hieremias propheta humilitates hæc interpretatione signari. Ait enim sub hæc littera in Thronis : *Quia non repellit in æternum Dominus : quia cum humiliaverit, miserabitur secundum multitudinem misericordie sue; quia non humiliavit totum corde suo, neque repulit filios hominum* (Thron. iii, 34-35). Bonum ergo curvari, et humiliemur Domino, et Dominus misereatur. Denique et in superioribus sub hac littera idem Hieremias propheta, ostendens genitum, et humilitatem plebis, ait : *Omnis populus ejus ingemiscentes, querentes panem, dederunt desideriis suis in escam ut reficiant animam*. (Vide, Domine, et aspice, quia facta est sine honore) (Thron. i, 11). Ergo qui animæ suæ querit refecionem, humilitate curvetur, quo possit citius ad Domini pervenire misericordiam.

3. (Vers. 81.) Ideoque tamquam curvatus multo amplius anima ac mente, quam corpore exersus est David, dicens : *Defecit in salutare animum meus, et in verbum tuum operavi*. Non usitatus sermo nos capiat; c ut tamquam corporales fatigationis defecionem hujusmodi iudicemus. Neque enim hoc solum dixit : *Defecit anima mea; sed : Defecit in salutare tuum*. Itaque ut de usu capiamus exemplum, si verbi gratia, dicamus : *Defecit ille in vitam, videtur exprimi*

secus ac apud Horatium lib. ii, ode 19 :

Mens . . . turbidum hauratur.

^c Edit., *Ut tamquam corporales fatigationes defecionem*, etc.; mss. vero ut in textu.

hoc verbo, quod totus in mulieris desiderium cupiditate transierit. Et quicquid est quod vehementer expetimus, nisi eiqs maturiorem habeamus effectum, id nos videtur longa quadam intensione lassare. Amor impatiens die nocteque meretricias fores pulsans, si diutius potendi desideria differantur, ipsa deficit expectatione, dum sperat: in quo utique non finis amoris, sed incrementum est. Et quicquid est desiderabile, si non contingat desideranti, deficit in illud, et quasi ipsam deponit animam qui desiderat. Si tamen spes propior assurgat, dat vires spes proxima: si autem absentia sit dilecti, eo ipso quod absentem desiderat, qui concupivit, animæ suæ patitur defectionem. Itaque quanto longius est istud quod desideratur, tanto magis deficit qui desiderat. Id est ergo deficere; unumquemque in id totis studiis migrare quod diligit. Illud cogitat, illi adhæret, illud personat, quod receperit diligendum, in id quadam animæ defectione transfunditur; ut si mater filii expectet præsentiam, quemadmodum expectabat Tobie uxor filium peregrinantem, deficiens a desiderio, et in angustiis **1104** constituta, et tamquam resoluta viribus (*Tob. x, 5 et seq.*). Quid enim aliud nisi defectum quandam ejus verba significant? Sed quo magis lassatur affectus, eo amplius amor crescit: et quo diutius abest qui desideratur, eo expectantis desideria majore quadam vi amoris ignescunt. Caro deficit, sed cupiditas alitur et augetur.

4. Hinc ergo colligere possumus quid sit: *Defecit in salutare tuum anima mea.* Etenim spiritui adhærens anima deficit ab eo quod est anima, et fit unus spiritus; quoniam *qui adhæret Domino, unus spiritus est* (*I Cor. vi, 17*). Itaque sanctus et timens Deum, nescit aliud desiderare, nisi salutare Dei, quod est Christus Jesus. Illum concupiscit, illum desiderat, in illum totis intendit viribus, illum gremio mentis fovet, illi se aperit et effundit: et hoc solum veratur, ne illum possit amittere. Itaque quanto majore desiderio exercitata fuerit anima cupiens adhærere salutare suo, tanto magis deficit. Ergo ista defectio imminutionem quidem fragilitatis, sed assumptionem virtutis operatur. Denique ipse alicubi dicens: *Sitivit in te anima mea* (*Psal. lxxii, 2*); subjecit infra: *Adhæsit anima mea post te: me suscepit dextera tua* (*Ibid., 9*). Qui enim silit, cupit semper adhærere fonti, nec aliud sibi nisi aquam expetere et contingere videtur, ut ipso pascatur affectu. ^a Suscipiens ergo dextera animam meam, et de sua virtute impartiens, facit eam esse quod non erat, ut dicat: *Vivo autem jam non ego, vivit autem in me Christus* (*Galat. ii, 20*). Discite autem etiam exemplo defectionem istam nimis esse cupiditatis. *Concupiscit, inquit, et deficit anima mea in atria Domini* (*Psal. lxxxiii, 3*). Ante concupiscens, inquit, et quasi totam se effundens in concupiscentiam, longo fano suspensa defectione

A dissolvitur. Denique quomodo deficiat anima in salutare Dei, Hieremias docet. *Et factum est, inquit, in corde meo ut ignis ardens, flammans in ossibus meis, et dissolutus sum undique, et ferre non possum.* Huc igitur inflammatus desiderio, ait David: *Defecit in salutare tuum anima mea, et in verbum tuum speravi* (*Jerem. xx, 9*).

5. Recte speravi dixit in verbum; ante enim spes præcedit, et ideo sequitur defectio. Speravit autem in verbum quod prædicatum est esse venturum, quod potest intelligi de Deo Verbo. Aut certe in verbum speravit, qui verbe cœlesti credidit, quo Domini nostri Jesu Christi annuntiat adventus, vel quo ejus gloria declaratur. Ergo Propheta considerans quæ legerat, et cernens quod cum adesset corpori, vefat quibusdam ligatus vinculis hujus vitæ, aberat a salutare Dei, concupiscebatur, desiderabat, deficiebat, et toto dissolvebatur affectu; ut totus illius fieret quod desiderabat, sicut etiam in posterioribus ipse dicit: *Effundo in conspectu ejus orationem meam, tribulationem meam ante ipsum pronuntio, in deficiendo ex me spiritum meum* (*Psal. cxli, 3 et 4*). Defeci enim ejus spiritus, immo ab eo deficit spiritus meus, qui se ipsum negat, ut adhæreat Christo. Unde semitæ ejus cognoscuntur a Domino; quia non sent carnis, sed Christi semitæ.

6. Etenim requiritur Deum via Christus est. Et nos igitur illud concupiscebamus æternum, istud salutare Dei: non concupiscebamus pecuniam, **1105** quam avarissimi concupiscunt, non concupiscebamus alienæ uxoris decorum, non ambitionis exagitemur desiderio, non seculari intendamus gloriæ, non facticis circumscriptiois studiis occupemur, non proximum circumvenire iniquitate cupiamus, non postremo partes vulpium etiam in terrenæ voluptatis interiora demersi, tamquam exsules æternorum, et de Hæ superne spei præsumptione dejecti. Attonat igitur se anima nostra deficiens viribus suis; et adhæreat salutare Dei, qui est Christus Dominus Jesus, quod interpretatione dicitur Domini salus. Ipse est enim salus, veritas, virtus atque sapientia. Qui igitur defecit sibi, et virtuti adhæreat, amittit quod suum est, accipit quod æternum est.

7. (Vers. 82.) Sequitur: *Defecerunt oculi mei in verbum tuum, dicentes: Quando consolaberis me?* ^b Supra est *παρηγοριών, hic θεραπευτικόν*: ibi in salutare deficit anima, eo quod concupiscit eam, ejus Passionis servata est: hic in verbum Domini prophetæ oculi defecerunt. Et videamus ne quemadmodum illic adhærens Christo anima defecit in unum spiritum, et fit unus spiritus: ita et deficiant oculi, ut fiat una mens. Oculi enim mentis sui sunt oculi, suffocet interioris hominis, non hi oculi qui ministerio funguntur obtutes. ^c Est enim oculus et mens, carnis: sed ille cæcus est oculus, qui non videt quæ divina

^a Edit. omnes: *Suscipiens ergo me Dei dextera, anima mea inhians, et de sua virtute mihi impartiens.* Mss. vero nobiscum faciunt, excepto quod nonnulli ultima verba habent sicut edit., *de sua virtute mihi impartiens.*

^b Omnes edit., *Supra παρηγοριών, hic θεραπευτικόν.* Contra mss. fere ad unum in emendationem veritatem consentiunt.

^c Rom. edit. sola, *Est enim oculus et mens, et*

sunt, qui frustra mente carnis inflatus est. Est et alius oculus, sensus Christi, quo Ecclesia videt Christum; sicut ipse dicit ad Sponsam: *Corde nos cepisti uno ab oculis tuis* (Cant. iv, 9). Merito uno oculo Christus videtur; quia non videtur oculo carnali: aut quia duos oculos habens Ecclesia, moralem et mysticum, fidei oculo plus videt Christum. Mysticus enim oculus acutior est, moralis dulcior.

8. Et fortasse isti oculi sunt, quibus Paulus videbat æterna, ubi cœpit corporalia non videre. Denique qui Christum non videbat, priusquam oculos amitteret, vidit eum posteaquam visum amisit oculorum. Vidit enim qui dixit: *Quis es, Domine* (Act. ix, 5)? Videbat utique Christum, quem etiam Dominum fatebatur. Et infra: *Domine, inquit, quid me vis facere* (Ibid., 6)? Non ergo videbat eum, cujus expectabat imperium? Quibus igitur oculis videre Paulus plus cœpit, nisi iis quos nobis ipse monstravit, dicens: *Orabo spiritu, orabo et mente* (I Cor. xiv, 15)? Denique ut scias quia vidit orando: *Factum est, inquit, revertenti mihi in Hierusalem, cum orarem in templo, pavorem habui, vidi illum dicentem mihi: Festina, et exi citius de Hierusalem; non enim recipient testimonium tuum de me* (Act. xxii, 17 et 18). Isti ergo oculi in verbum Dei deficiunt, et dicunt: *Quando consolaberis me?* Istis oculis propheta dicebantur *Videntes*; quia per revelationem ea quæ erant abscondita, mente cernebant.

9. Quid est oculos deficere? De corporalibus dicamus, ut intelligamus de spiritalibus. Nonne quando aliquem desideramus, et speramus adfore, eo dirigimus oculos, unde speramus esse venturum? Itaque contenti diu quotidiana expectatione **1106** deficimus. Sic Anna circumspiciens in viam, sollicitis adventum filii explorabat excubiis (Tob. x, 7). Sic David propheta, a currentem de prælio, positus in turre exploratoribus, interrogare de salute filii pater sedulus gestiebat (II Reg. xviii, 24). Sic teneræ uxor ætatis de specula littorali, indefessa expectatione viri præstolatur adventum; ut quamcumque navim viderit, illic putet conjugem navigare, metuatque ne videndi gratiam dilecti alius antevertat, nec ipsa possit prima dicere: *Video te, marite*; sicut Anna dicebat ad filium: *Video te, fili, amodo libentius moriar* (Tob. xi, 8); mortis videlicet dolorem exoptati conspectus suavitate non sentiens. Ergo ut illa quæ adveniendi viro se optat offerre, ablegatis omnibus domesticis occupationibus, semitas viantis aut pedum vestigia legit: sic Propheta curis exutus sæcularibus, interiorum oculorum in verbum Dei pervigil custos usque ad defectionem sui intendebat obtutus, corpus suum redigens servituti, et animam